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ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA  
1er TRIMENSTRE 2016 

 

 Trim actual Variación trim anterior Variación mismo trim año 
anterior 

ESPAÑA  Miles  % Miles % 
Personas ocupadas 18.029.600 -64.600 -0,36 574.800 3,29 
Personas paradas  4.791.400 11.900 0,25 -653.200 -12,00 

ANDALUCÍA      
Personas ocupadas 2.814.300 -5.000 -0,18 130.600 4,87 
Personas paradas 1.189.200 -9.100 -0,76 -170.000 -12,50 

 
 

Mujeres Paradas 
 Miles Tasa Tasa 

General 
España 2.413.500 22,78 21,00 

Andalucía 601.800 33,13 29,70 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Hombres Parados 
 Miles Tasa Tasa 

General 
España 2.378.000 19,45 21,00 

Andalucía 587.400 26,85 29,70 

Tasa Actividad 
España Total Hombres  Mujeres 

 59,29 65,25 53,64 
Andalucía Total Hombres  Mujeres 

 58,18 64,89 51,73 

Ocupación 
España Total Hombres  Mujeres 

 18.029.600 9.847.400 8.182.200 
Andalucía Total Hombres  Mujeres 

 2.814.300 1.599.900 1.214.400 
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Trimestre año anterior 

  Personas Paradas   

  I 2016 I 2015 incremento 

Almería 81.600 105.400 -23.800 

Cádiz 213.400 245.700 -32.300 

Córdoba 109.200 111.800 -2.600 

Granada 130.900 152.100 -21.200 

Huelva 75.700 69.200 6.500 

Jaén 88.100 105.500 -17.400 

Málaga 225.200 262.900 -37.700 

Sevilla 265.100 306.600 -41.500 

 
 
 

 
Trim actual 

Personas Paradas 
 Miles % 

Almería 81.600 24,39 
Cádiz 213.400 37,16 
Córdoba 109.200 28,82 
Granada 130.900 29,65 
Huelva 75.700 30,99 
Jaén 88.100 29,73 
Málaga  225.200 28,03 
Sevilla 265.100 28,49 

Trimestre anterior 

  Personas Paradas   

  I 2016 IV 2015 incremento 

Almería 81.600 83.200 -1.600 

Cádiz 213.400 213.900 -500 

Córdoba 109.200 110.900 -1.700 

Granada 130.900 126.700 4.200 

Huelva 75.700 80.200 -4.500 

Jaén 88.100 93.400 -5.300 

Málaga 225.200 214.500 10.700 

Sevilla 265.100 275.600 -10.500 
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Personas Paradas por Sectores 

(trimestre anterior) 

  I 2016 IV 2015 incremento 

Total 1.189.200 1.198.300 -9.100 

Agricultura 146.400 127.800 18.600 

Industria 29.700 29.400 300 

Construcción 59.700 61.700 -2.000 

Servicios 348.500 344.000 4.500 

Parados que buscan 1er 
empleo o han dejado su último 
empleo hace más de 1 año 

604.900 635.400 -30.500 

 
 

  

Personas Paradas por Sectores (igual 
trimestre año anterior) 

  I 2016 I 2015 incremento 

Total 1.189.200 1.359.100 -169.900 

Agricultura 146.400 169.700 -23.300 

Industria 29.700 26.200 3.500 

Construcción 59.700 56.100 3.600 

Servicios 348.500 389.600 -41.100 

Parados que buscan 1er 
empleo o han dejado su último 
empleo hace más de 1 año 

604.900 717.600 -112.700 
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Personas Paradas por Edad 

(trimestre anterior) 

  I 2016 IV 2015 incremento 

Total 1.189.200 1.198.300 -9.100 

De 16 a 19 años 36.000 35.100 900 

De 20 a 24 años 138.500 126.700 11.800 

De 25 a 54 años 895.000 901.500 -6.500 

De 55 y más años 119.600 135.100 -15.500 

 
 
 

  

Personas Paradas por Edad (igual 
trimestre año anterior) 

  I 2016 I 2015 incremento 

Total 1.189.200 1.359.100 -169.900 

De 16 a 19 años 36.000 34.500 1.500 

De 20 a 24 años 138.500 146.100 -7.600 

De 25 a 54 años 895.000 1.040.700 -145.700 

De 55 y más años 119.600 137.800 -18.200 
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Trimestre anterior 

  
Personas Paradas 

Larga Duración   
  I 2016 IV 2015 incremento  

Total 1.189.200 1.198.300 -9.100 

Ya ha encontrado empleo 54.800 75.300 -20.500 

Menos de 1 mes 49.300 46.100 3.200 

De 1 mes a menos de 3 meses 147.400 106.000 41.400 
De 3 meses a menos de 6 meses 115.800 125.200 -9.400 

De 6 meses a menos de 1 año 157.000 130.900 26.100 

De 1 año a menos de 2 años 162.900 174.800 -11.900 

2 años o más 502.100 540.000 -37.900 

 
 
 

Trimestre año anterior 

  
Personas Paradas 

Larga Duración   

  I 2016 I 2015 incremento  

Total 1.189.200 1.359.100 -169.900 

Ya ha encontrado empleo 54.800 77.000 -22.200 

Menos de 1 mes 49.300 45.800 3.500 

De 1 mes a menos de 3 meses 147.400 127.100 20.300 

De 3 meses a menos de 6 meses 115.800 124.700 -8.900 

De 6 meses a menos de 1 año 157.000 164.300 -7.300 

De 1 año a menos de 2 años 162.900 208.400 -45.500 

2 años o más 502.100 611.700 -109.600 
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Personas 
paradas 

EPA   I trim 
2016 

Beneficiarias 
prestación por 

desempleo 
febrero 2016 

PERSONAS SIN 
PRESTACIÓN  

ALMERÍA 81.600 35.898 45.702 56,01 
CÁDIZ 213.400 83.015 130.385 61,10 
CÓRDOBA 109.200 64.280 44.920 41,14 
GRANADA 130.900 63.110 67.790 51,79 
HUELVA 75.700 40.848 34.852 46,04 
JAÉN 88.100 51.529 36.571 41,51 
MÁLAGA 225.200 92.085 133.115 59,11 
SEVILLA 265.100 142.272 122.828 46,33 

ANDALUCÍA  1.189.200 573.037 616.163 51,81 


